

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chęłmickowski, wiadomości potocznych Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, wszyscy w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leltgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu św. Marcina 70

Redaktor naczelny: Dr. Marian Seyda

Nr. 542

Poznań, sobota dnia 26 listopada 1932

Rok XXVII

Poznań, 25 listopada.

Policja ma prowadzić akcję na rzecz biednych?

W tych dniach w mieście naszym wzywa się grupami właścicieli nieruchomości do komisariatów policji, gdzie komisarz wygłasza do zgromadzonych przemówienie mniej więcej tej treści: Jest dużo biedy w Poznaniu, ale ci, co dają jałmużnę zebrzącym, najczęściej źle trafiają, bo jest dużo fałszywych biedaków, którzy na wsparcie wcale nie zasługują; nie trzeba więc samemu dawać jałmużny; organizacje „Caritas” i Towarzystwo Pań św. Wincentego à Paulo także nie spełniają swego zadania, bo nie mogą sprawdzić, czy dają tym, co rzeczywiście wsparcia potrzebują; tylko policja wie naprawdę, komu trzeba dać wsparcie, a komu go odmówić; wobec tego właściciele domów powinni zadeklarować pewną kwotę miesięczną, którą będą wypłacali swemu komisariatowi policji, i nakłonić do tego także swoich lokatorów, a policja ujmie w swoje ręce opiekę nad ubogimi.

Pomijamy dla uniknięcia drażliwości dalsze, szczegółowsze argumenty, nadmieniamy tylko jeszcze, że na owych konferencjach rozda się deklaracje do wpisania sum na biednych.

Przestroga przed udzielaniem jałmużny byle komu, kto rękę wyciągnie, czy do drzwi zapuka, bez zbadania, czy proszący na to zasługuje, przestroga ta sama w sobie jest słuszną. Natomiast stanowczo musimy się zastrzec przeciwko ujemnej ocenie działalności organizacji, jak „Caritas” i Towarzystwo Pań św. Wincentego à Paulo, bo akcja na rzecz biednych, prowadzona przez organizacje wspomniane, nie jest zgoła bezplanowa czy nieprzezorna, przeciwnie, opiera się na podstawie badania moralnych i materialnych warunków tych, którym się przychodzi z pomocą. Udziela się im też nie tylko materialnej pomocy, ale i opieki moralnej.

Na tem jednakowoż zastrzeżenia nasze nie kończą się. Wyrażamy zdziwienie, że władze policyjne chcą na siebie wziąć troskę o biednych, która z natury swojej należeć powinna do organizacji społeczno - charytatywnych. Taki jest naturalny podział pracy, że sprawą bezrobotnych zajmują się organa państwowe, mające do tego środki państwowe i aparat stosowny, a biednymi opiekują się organizacje społeczno - charytatywne, czego — naszym zdaniem — wymaga wręcz moralność społeczna oraz świadomość, że społeczeństwo musi być społeczeństwem, musi być żywym organizmem, a nie mechanizmem tylko w rękę władz państwowych.

To jedna strona zagadnienia, a druga to ta, że wręcz zadziwia branie na siebie przez władze policyjne obowiązku zajmowania się biednymi. Przecież władze te są tak w dzisiejszych czasach przeciążone, że podjąć ni mogą dotychczasowym swym zadaniom, wskutek czego bezpieczeństwo w naszym mieście,

System francuski gwarantuje pokój

„Niemcy będą żądały zwrotu straconych terenów i kolonij” — „O ile byśmy się zgodzili na równouprawnienie zbrojeń, równałoby się to wyznaczeniu daty nowej wojny” — Wielka mowa Churchilla w izbie gmin

London, 25. 11. (PAT.) Wczoraj wieczorem w izbie gmin w czasie debaty Churchill wygłosił obszernie przemówienie na temat sytuacji międzynarodowej i roli jaką powinna odegrać W. Brytania w rozwiązaniu aktualnych zagadnień międzynarodowych. Mowa ta wywołała wielkie wrażenie wśród decydujących kół politycznych i wśród korpusu dyplomatycznego, akredytowanego w Londynie. Wywody Churchilla dotyczyły konferencji międzynarodowych, odbytych w roku obecnym, oraz sytuacji międzynarodowej.

Konferencja lozańska

Churchill zaatakował ostro konferencję lozańską, podkreślając, że wszystko co stało się od lipca dowodzi, jak nierozważną rzeczą było doprowadzić w Lozannie do tego rozwiązania, które dokonano. Rozwiązanie lozańskie spowodowało duże szkody i utrudniło załatwienie kwestji długów wojennych.

Francja i jej sojusznicy

Przechodząc do sprawy rozbrojenia, mówca z wielkim uznaniem wyraził się o taktyce francuskiej i podkreślił, że Francja nie jest w Europie opuszczona. Francja przedstawia cały kompleks państw, do którego wchodzi Belgja, Polska, Rumunia, Czechosłowacja i Jugosławia. Wszystkie te państwa opierają swoje granice na istniejących traktatach pokojowych i wszystkie są uzbrojone oraz zorganizowane celem ochrony swoich praw.

Zbrojeniowe dążenia Niemiec

Z drugiej strony są Niemcy. Te same potężne Niemcy, które niedawno przeciwstawiły się prawie całemu uzbrojenemu światu. Od ukończenia wojny zapłaciły one odszkodowań około 1 miliard ft. st. Ale w tym samym czasie pożyczły około 2 miljardy za pomocą których spłaciły swoje zobowiązania i wyoszczędziły nowe przedsięwzięcia. Ziemi niemieckie ewakuowano przed terminem a obecnie w Lozannie Niemcy zwolniono ze wszystkich reparacji, do jakich zgłaszały pretensje narody, których tereny zostały wskutek wojny zniszczone.

Dążenie do odwetu

Każde ustępstwo wywoływało nowe żądania. Obecnie Niemcy domagają się, aby zezwolono im uzbroić się. Żądanie równouprawnienia nie jest tylko teoretyczną. Niemcy w rzeczywistości zmierzają do otrzymania jakościowego oraz ilościowego równouprawnienia.

Wszystkie oddziały krzenkiej młodzieży germańskiej, maszerujące przez

szczególnie w dzielnicach niecentralnych, jest bardzo a bardzo niedostateczne, i mnożą się pod tym względem skargi z dnia na dzień. Są okolice w mieście naszym, gdzie wieczorem czy nocą trzeba przejść szereg ulic, nim się ujrzy policjanta. Dla awanturników i złodziei to warunki pożądane.

Mówimy o tem nie z zarzutem pod adresem policji, bo ona robi to, co jej się robić każe. Skoro jednak policja w dzisiejszych warunkach jest już przeciążona i sprostać nie może zadaniom, którymby niewątpliwie sprostać chciała,

ulice niemieckich miast nie dążą do teoretycznego równouprawnienia. Szukają one broni a gdy tę broń dostaną, będą żądały zwrotu straconych terenów i kolonij. Takie żądanie wstrząsnęłoby podstawami innych państw.

Rosja

Poza Niemcami jest jeszcze Rosja która stanowi olbrzymi czynnik gospodarczy i dyplomatyczny i gwałtownie powiększa swoje zbrojne zastępy. Posiada ona nieograniczone zapasy sił ludzkich i cięży nad państwami od morza Bałtyckiego do morza Czarnego. Państwa te niedawno odzyskały swoją niepodległość, która jest dla nich świętą. W niektórych wypadkach państwa te są już w dostatecznie wielkim naprężeniu z powodu Niemiec.

System francuski gwarantuje pokój

Churchill przypomina oświadczenie gen. Schleichera, że w pewnych warunkach Niemcy uzbroją się niezależnie od tego, co powie prawo międzynarodowe i Liga Narodów.

Nie przypuszczam — oświadczył mówca — aby jedno z zagrożonych państw miało zamiar uczynić coś, co obaliłoby status quo. System francuski w Europie zapewnia stabilizację. Francja, aczkolwiek uzbrojona do maksimum, jest najzupełniej usposobiona pokojowo. Wszystkie państwa, związane sojuszem z Francją pragną tylko utrzymać to, co posiadają i od nich nie wyjdzie żadna inicjatywa aby wzniecić niepokój. W obecnej chwili dopóki Niemcy nie będą ponownie uzbrojone, Francja i jej sojusznicy nie są bezpośrednio zagrożeni przez państwa, którym status quo nie odpowiada.

Konieczność rozważli

Nie twierdzą, aby to było ostatniem słowem doskonałości. Ten stan rzeczy nie jest doskonały ani z punktu widzenia legalności, ani też interesów politycznych. Państwa te, to zn. sojusznicy Francji posiadają dziś za sobą nie tylko wystarczające siły wojskowe, lecz również prawo międzynarodowe jest po ich stronie. Powinniśmy mieć zapewnienie, że stworzymy coś równie solidnego co mogłoby zastąpić system francuski zanim będziemy wywierali presję na te państwa, aby osłabiły swoją ochronę wojskową od której zależy ich bezpieczeństwo.

Usiłując zmienić sytuację zbyt szybko lub nierozważnie, możemy doprowadzić do tego, czego za wszelką cenę pragniemy uniknąć. Wyznaje szczerze, że wolę raczej dalsze 10 lub 20 lat jednostronnie uzbrojonego stanu pokojowego, niż wojnę między równie wyposażonymi mocarstwami.

szczególnie właśnie w dziedzinie bezpieczeństwa, to jakżeż można policję tę obarczać nowym trudem, do którego zresztą wcale nie jest powołana?

Błądny to pomysł, nie odpowiadający naturze rzeczy i psychice społeczeństwa naszego. Obywatelstwo nasze nie odwróci się od swoich organizacji charytatywnych i będzie nadal, systematycznie i ofiarnie zasilalo „Caritas” i Towarzystwo Pań św. Wincentego à Paulo dla pożytku biednych, istotnie na wsparcie zasługujących.

Churchill nie wierzy w wojnę

Nie wierzę, aby wojna wisiała nad nami w Europie. W pierwszym rzędzie ufam sile armji francuskiej. Po drugie uważam, że Rosja jest dziś przeważnie zajęta sprawami Dalekiego Wschodu, wreszcie ufam stanowisku narodów, potępiających wojnę, które nie wyrażają niezadowolenia z powodu zawartego ostatnio pokoju. Jestem zwolennikiem każdej realnej drogi, która prowadzi do trwałej zgody między Niemcami i ich sąsiadami.

Podstawowa zasada

Pragnąłbym zaproponować rządowi przyjęcie pewnej zasady, a mianowicie, usunięcie sprawiedliwych skarg zwyciężonych powinno nastąpić przed rozbrojeniem zwycięzców. O ile byśmy się zgodzili na równouprawnienie zbrojeń, dopóki te pretensje są nie rozpatrzone, równałoby się to wyznaczeniu daty nowej wojny.

Subtelne zagadnienia

Dalej mówca podkreśla, że byłoby daleko bezpieczniej rozwiązać niektóre sprawy z uznaniem całej subtelności i trudności tych zagadnień przy zachowaniu zimnej krwi i atmosfery pokoju w okresie, gdy państwa zwycięskie wciąż jeszcze posiadają dostateczną przewagę.

Należy również wziąć pod uwagę, że W. Brytania będzie miała większe siły i będzie mniej ryzykowała domagając się rozpatrzenia tych pretensyj, niż żądając rozbrojenia. Rozbrojenie możemy pchnąć naprzód tylko wtedy, gdy udzielimy dalszej gwarancji pomocy dla rozpatrzenia tych skarg.

Stanowisko Wielkiej Brytanji

Możemy nalegać, grożąc chociażby tylko, że o ile naszych rad nie uwzględni się, to usuniemy się w stosownej chwili od obecnego udziału w sprawach Europy. O ile oświadczyliśmy Francji i Polsce: „Dlaczego się nie rozbrajacie i nie dacie dobrego przykładu”, to odpowiedzą one: „Czy jesteście gotowi pomóc nam w samoobronie, o ile przekonacie się, że wasze poglądy co do naszego bezpieczeństwa okazały się fałszywe?”

Nie wolno osłabiać przyjaciół

Nikt nie podtrzymuje stanu uzbrojenia dla zabawy. Francja i Polska chętnie zredukowałyby swoje zbrojenia, gdyby miały zapewnione, że pójdziemy z nimi razem i że udzielimy im pomocy. Ten stan rzeczy jest dla nas bardzo groźny. O ile byśmy nalegali na naszych przyjaciół, aby się osłabili, to później sami musimy brać na siebie odpowiedzialność.

Stanowisko Ligi Narodów

Churchill podkreślił, że W. Brytania nie powinna brać na siebie żadnych innych gwarancji niż te, jakich gotowe są podjąć się St. Zjednoczone. Nie należy żądać od Ligi Narodów rzeczy niemożliwych. Mówca nie zgadza się zupełnie ze zdaniem tych, którzy uważają, że o ile Liga Narodów nie może doprowadzić do ogólnego rozbrojenia, to będzie ona straconą i bezużyteczną. Wszystko to jest zupełnie bezsensowne i ten, kto żąda od instytucji genewskiej tego, co nie leży w granicach jej możliwości, jest złym przyjacielem Ligi.

TABARIN

WINIARNIA - RESTAURACJA
Poznań, pl. Wolności 17 - tel. 19-05

W niedziele i święta
od godz. 5-tej po południu
„Five o'clock Tea“
z programem.

Codziennie
od godz. 9-tej wieczorem
Dancing towarzyski
z nadzwyczajnym programem
artystycznym. zg 16 885
Znakomita kuchnia. - Ceny umiark.



Dnia 22 bm. spodobało się Panu Bogu zabrać do grona Swych aniołków naszego ukochanego synka

Janusza Rybakowskiego

w 2 wiosnie życia.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 26 bm. o godz. 3,30 po poł. z kostnicy cmentarza parafjalnego w Górczynie.

W ciężkim smutku pograżeni rodzice.



Wczwartek dnia 24. XI. r. b. o godzinie 20,10 po ślughich i ciężkich cierpieniach, podobało się Panu Bogu zabrać do grona aniołków naszego jedynego najukochańszego synka

Boniusia

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 27 b. m. o godzinie 3 po południu z kostnicy cmentarza w Górczynie. zg 16 884
W ciężkim smutku pograżeni rodzice
Franciszko i Władysław Bydlowski.
Poznań, Małeckiego 15.
Osobnych wiadomości nie wysyła się.

35 drzwi

Stolarska 11. Zerkiewicz. Wielkie Gd 48 405

Czekolada - Czekoladki

najlepiej i najtaniej w firmie

WALERJA PATYK

Aleje Marcinkowskiego 6
Oddział przy ul. 27 Grudnia 3

Przegląd 47,76

Kto zaryzykuje

kupno używanego niepewnego samochodu mogąc nabyć nową piękną nowoczesną 4-ro osobową karetkę Model 508

za 7.200 zł.

Polski Fiat

Poznań, ul. Kantaka 10.
Tel. 20-91 Tel. 20-92

dx 1 720



Przegląd 6 771 45.72



Drukarnia Polska Sp. Akc. Oddział Bydgoszcz Jagiellońska 10

UCHWAŁA. W sprawie upadłościowej nad majątkiem firmy Wielkopolska Hurtownia Szkła w Poznaniu celem zbadania dodatkowo złożonych wierzytelności oraz złożenia sprawozdania z dotychczasowego zarządu masą wyznacza się termin na dzień 6 grudnia 1932 r., godz. 11 przed Sądem Grodzkim w Poznaniu, pokój 29. Poznań, dnia 17 listopada 1932 r. Sąd Grodzki. ng 6 581

OBWIESZCZENIE. W rejestrze handlowym Dział B. wpisano 1) dnia 15 września 1932 Liczba 63 przy firmie Deutsche Mittelstandskasse w Poznaniu, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, Poznań. Uchwałą walnego zebrania udziałowców z dnia 14 września 1932 r. postanowiono rozwiązać spółkę. Likwidatorem jest Dr. Józef Górski z Poznania. Wziankę o wprowadzeniu przymusowej administracji wykreślono. Członkowie zarządu Leon Wegner, Antoni Hallstein Hans Brose, Karol Nehring i superintendent Artt oraz przymusowy administrator Ludwik Kluk ustąpili. 2) dnia 22 września 1932 pod liczbą 1046 firmę Drygas i Wtorkowski, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, Budyń ad Mosina, pow. śremski. Przedmiotem przedsiębiorstwa jest produkcja i sprzedaż wszelkiego rodzaju wyrobów ceglanych. Kapitał zakładowy wynosi 20 000 złotych. Kierownikami są przemysłowiec Leon Drygas z Poznania i przemysłowiec Stefan Wtorkowski z Puszczykowa. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w myśl umowy z dnia 4 kwietnia 1932 r. Do zobowiązania spółki potrzebne jest współdziałanie obu kierowników. 3) dnia 24 września 1932 r. liczba 368 przy firmie Labura, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością Poznań. W miejsce ustępującego Ericha Pesckena kierownikiem jest dyrektor Krystjan Rollauer z Poznania. 4) dnia 24 września 1932 r. liczba 451 przy firmie Fabryki Wyrobów Ceramicznych Krotoszyn Przysieka, Spółka Akcyjna, Poznań. Uchwałą walnego zebrania z dnia 22 grudnia 1931 uchwalono nowy statut, uzgodniony z prawem o spółkach akcyjnych z dnia 22 marca 1928. 5) dnia 24 września 1932 Liczba 469 przy firmie Huta Miedzi w Poznaniu Spółka Akcyjna, Poznań. W miejsce Antoniego Doermana likwidatorem jest Tadeusz Jasielski z Poznania. 6) dnia 24 września 1932 r. liczba 976 przy firmie Zjednoczony Polski Przemysł Przerobczy Pierza Puchu, Spółka Akcyjna, Poznań. Przemysłowcowi Isserowi Tenzerowi z Krakowa udzielono prokury 7) dnia 24 września 1932 Liczba 848 przy firmie Radjo Poznańskie, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, Poznań. Kapitał zakładowy wynosi 411 080 złotych w złocie Uchwałą walnego zebrania udziałowców z dnia 4 maja 1928 r. zmieniono statut w § 4 (rok obrachunkowy od 1 kwietnia do 31 marca), 6 (kwota zbytych części udziału nie może być mniejsza niż 800 złotych w złocie i musi być podzielona przez 80), 12 (zwyczajne zebranie udziałowców), 17 (głosowanie na walnym zebraniu i większość kwalifikowana), 8 dnia 27 września 1932 r. Liczba 300 przy firmie Dr. Roman May, chemiczne fabryki, Spółka Akcyjna w Poznaniu, Poznań. Przedmiotem przedsiębiorstwa jest nabywanie, budowanie i prowadzenie fabryk chemicznych i im pokrewnych, współdziałanie w innych przedsiębiorstwach tego rodzaju, tudzież wyrób wszelkich produktów chemicznych i im pokrewnych jakoteż zbytu własnej i obcej produkcji tej gałęzi przemysłowej. Uchwałą walnego zebrania z dnia 26 czerwca 1931 r. przyjęto statut w brzmieniu uzgodnionem z prawem o spółkach akcyjnych z 22 marca 1928 r., przyczem zmieniono go w § 3 (przedmiot), 4 (obecnie 11 i 12 i zarząd i prawo zastępstwa). Do zobowiązania spółki potrzebne jest współdziałanie dwóch członków zarządu lub członka zarządu z prokurentem. 9) dnia 27 września 1932 r. liczba 433 przy firmie Hartwig Kantorowicz Następca, Spółka Akcyjna, Poznań. Uchwałą walnego zebrania z dnia 11 maja 1932 r. zmieniono statut w § 5 (wynagrodzenie dla członków rady nadzorczej), 10) dnia 27 września 1932 r. Liczba 482 przy firmie Stoma dawniej I. Priwin, Towarzystwo Akcyjne, Poznań. Adwokat Adam Kłof z Poznania jako tymczasowy członek zarządu/mianowany z urzędu w miejsce zmarłego Bronisława Skotarczaka 11) dnia 27 września 1932 r. pod liczbą 1047 firmę Związkowe Biuro Sprzedaży Jaj, Drobiu i Dżicyzny w Poznaniu, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, Poznań. Przedmiotem spółki jest zakup i sprzedaż jaj drobiu i dzicyzny ewentualnie innych towarów, prowadzonych przez członków Zachodniego Polskiego Związku Eksporterów Jaj, Drobiu i Dżicyzny Tow zap w Poznaniu głównie na rynku zagranicznym. Kapitał zakładowy wynosi 20 000 złotych Kierownikiem jest kupiec Adam Bieńkowski z Gostynia. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w myśl umowy z dnia 26 czerwca 1932 r. Zarząd spółki jest jednoosobowy Spółka zawarta na czas do 31 grudnia 1932 r. z tem że o ile na dwa miesiące przed tym terminem nie zapadnie

BALOWE SUKNIE Z WELNY...

i inne sensacje, interesujące każdą Panią, ukazać się na

wielkiej rewii salonu mód

PANI HANKI

(Poznań, Aleje Marcinkowskiego nr. 13)

na wieczorku CZERWONEGO KRZYŻA w Bazarze, w sobotę, 26 listopada o godzinie 8 wieczorem - Wstęp 2 zł - Wesołe atrakcje - Kawa i ciastka bezpłatnie.

Demonstrowane będą najnowsze modele bucików z firmy OLE JNICZAK, Piekary 5.

4 1 785

Dla adwokata

lekarza lub na biura handlowe wolne 3 pokoje w najlepszym położeniu Al. Marcinkowskiego. Zgłoszenia do Biura Ogłoszeń „Par“ pod nr. 47,142

Przegląd 7 016-47.142

Skład

oraz lokale biurowe, Gwarna 11, do wynajęcia. Wskaże portjer. zg 16 887

XII.

SALON DE LA MACHINE AGRICOLE

(Wystawa maszyn rolniczych)

Wystawa ta o światowym znaczeniu odbędzie się w Paryżu między 24—29 stycznia 1933 Bilety wstępu oraz katalogi w kilku językach przesyła się na żądanie bezpłatnie i franco. Tr 454

Salon de la Machine Agricole, 38 rue de Chateaudun, Paris.

Strojenja oraz wszelkie reparacje

pianin i fortepianów

wykonuje fachowo i z gwarancją firma

B. SOMMERFELD,

skład fabryczny pianin, Poznań ul. 27 Grudnia nr. 15, tel. 19-18

Przegląd 6 985 47.104

ZGUBIONO

weksel z wystawienia Teodora Sztekkera pl. 15 4. 1933 r. na sumę zł 970. Wszelkie zastrzeżenia zrobione. Znalazca ze chce łaskawie powiadomić. Warszawa, Nowolipki 19, Siemiatycki. ng 6 155



Do nabycia tylko w aptekach.

Dobrze zaprowadzonego przedstawiciela

w branży graficznej, poszukuje Fabryka Farb Drukarskich na województwo Poznańskie Zgłoszenia do Tow. Reklamy Międzynarodowej, Kraków, Św. Jana 2, pod „Energiczny“.

Tg 455

